Les vestiges hispaniques d'un état antique du canon romain se trouvent surtout dans le *Liber missarum*, édité aujourd'hui sous le nom de *Liber mozarabicus sacramentorum*<sup>19</sup>, et dans une moindre mesure dans le *Liber*

17. G. G. WILLIS, *Essays in Early Roman Liturgy*, Londres, 1964 (« Alcuin Club Coll. » 46), p. 111-117.

18. MAGNE, J., « "Infra actionem : Memento, Domine..." ou mieux, "...una cum papa nostro N. in fractione communicantes ? » », *Studia Patristica* 15, Louvain, 1984, p. 573-576.

19. Ed. FÉROTIN, *Liber mozarabicus sacramentorum* ; celui-ci se base principalement sur le *liber missarum Tolède Bibl. Cap. 35. 3* (Tolède, IX<sup>e</sup> siècle) ; GAMBER, K.L., *Codices Liturgici Latini Antiquiores* I2, Fribourg (CH), 1968, (coll. « Spicilegium Friburgense Subs. » 1 et 1a), (CLLA) 301.

*ordinum*<sup>20</sup>. Tous deux sont issus de la tradition liturgique septentrionale. Ces pièces sont absentes du *Missale mixtum* issu de la tradition liturgique méridionale. Certaines sont souvent citées lorsqu'il s'agit par exemple de retracer l'histoire du canon romain, d'autres moins. On les considère rarement pour elle-même. Voici les principales<sup>21</sup> replacées dans l'ordre de la *prex* romaine. Il manque (à première vue) la prière de louange et le récit de l'institution:

[...] Per quem te petimus et rogamus, omnipotens pater, ut accepta habeas et benedicere digneris haec munera et haec sacrificia inlibata quae tibi in primis offerimus pro tua sancta ecclesia catholica quam pacificare digneris per uniuersum orbem terrarum in tua pace diffusam.

Memorare etiam quaesumus domine seruorum tuorum qui tibi in honore sanctorum tuorum illorum reddunt uota sua deo uiuo ac uero pro remissione suorum omnium delictorum.

Quorum oblationem benedictam ratam rationabilemque facere digneris, quae est imago et similitudo corporis et sanguinis Iesu Christi filii tui ac redemptoris nostri [LMS 1440 (LOr 321)].

Memores sumus aeterne deus pater omnipotens gloriosissimae passionis domini nostri Iesu Christi filii tui resurrectionis etiam et eius ascensionis. [...] Hanc quoque oblationem ut accepto habeas et benedicas supplices exoramus, sicut habuisti accepto munera Abel pueri tui iusti, et sacrificium patriachae patris nostri Abrahae, et quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech. Descendat hic quaeso inuisibiliter benedictio tua sicut quondam in patrum hostiis uisibiliter descendebat. Ascendat odor suauitatis in conspectu diuinae maiestatis tuae ex hoc sublime altario tuo per manus angeli, et deferatur in ista sollemnia spiritus tuus sanctus, qui tam adstantis quam offerentis populi et oblata pariter uota sanctificet. Vt quicumque ex hoc corpore libauerimus, sumamus nobis medelam animae [...] [LMS 627].

[...] per quem haec tu domine omnia nobis ualde bona creas sanctificas uiuificas, benedixis et praestas nobis [...] [LMS 1440 (LOr 321)].

Malgré les interpolations hispaniques postérieures (les plus visibles ne sont pas reproduites ici), cet ensemble reflète fidèlement un état archaïque de la *prex* romaine.

20. D'après *Silos Arch. Mon. 3* (Silos, 1039) et *Silos Arch. Mon. 4* (Silos, 1052) ; éd. JANINI, J., *Liber ordinum sacerdotal* (Cod. Silos, Arch. Monastico 3), Silos, 1981 (coll. « Studia Silensia » 7) (CLLA 392) et *Liber ordinum episcopal* (Cod. Silos, Arch. Monastico 4), Silos, 1991, (coll. « Studia Silensia » 25) (CLLA 390).

21. On est tenté d'ajouter celle-ci :  
Dignum et iustum est, Deus pater omnipotens te et terrestrium et caelestium creaturarum praeconio laudis adtolli. Qui nos unigeniti tui sanguine redimisti, quique nos tibi per eius mortem reconciliasti, ut regni sui essemus heredes, qui corporis nostri factus est particeps.  
Offerentes tibi, deus, sacrificium laudis rogamus ut oblata acceptes et oblatores sanctifices, quatenus libantes ex ea, hereditatem capiant aeternam. Amen [LMS 1456-1457].

## PARALLÈLES MILANAIS

Ces formules romaines archaïques sont de proches parents du texte cité (hélas, là encore, pas dans son intégralité) par Ambroise de Milan dans son *De sacramentis* IV, 21-22 et 27<sup>22</sup>. On notera en particulier la formule *quod figura est corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi* qui se retrouve à peine plus développée dans le *Liber sacramentorum (imago et similitudo)*. Le formulaire milanais est cependant dans l'ensemble encore plus archaïque, à quelques exceptions près : notamment l'embolisme paulinien du récit *donec iterum adueniam* et le pluriel de la « main des anges » qui sont des innovations par rapport au texte romain que l'on ne retrouvera ni dans la *canonica prex* ni dans la leçon hispanique :

Fac nobis hanc oblationem scriptam rationabilem acceptabilem quod figura est corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi. Qui pridie quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem respexit ad caelum ad te sancte pater omnipotens aeterne deus, gratias agens benedixit, fregit, fractumque apostolis et discipulis suis tradidit dicens : « Accipite et edite ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum quod pro multis confringetur. » Similiter etiam calicem postquam cenatum est, pridie quam pateretur, accepit, respexit in caelum ad te sancte pater omnipotens aeterne deus, gratias agens benedixit, apostolis et discipulis suis tradidit dicens : « Accipite et bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus. Quotiescumque hoc feceritis, totiens commemorationem mei facietis donec iterum adueniam.»

Ergo memores gloriosissimae eius passionis et ab inferis resurrectionis et in caelum ascensionis offerimus tibi hanc immaculatam hostiam rationabilem hostiam incruentam hostiam hunc panem sanctum et calicem uitae aeternae et petimus et precamur ut hanc oblationem suscipias in sublime altare tuum per manus angelorum tuorum sicut suscipere dignatus es munera pueri tui iusti Abel et sacrificium patriarchae nostri Abrahae et quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech.

Cependant, et c'est moins connu, on trouve aussi des formules romaines antiques du même type dispersées à la fin du *Missale gothicum*<sup>23</sup>, un sacramentaire hiberno-gallican du début du VIII<sup>e</sup> siècle. A en juger par l'*Oratio ante orationem dominicam* MG 517, qui n'est autre que le protocole milanais du *Pater*, ces formules sont arrivées en Gaule depuis le nord de l'Italie. Voici celles qui semblent les plus caractéristiques :

Dignum et iustum est nos tibi gratias agere domine sancte pater omnipotens aeterne deus tibi debitas laudes pio honore deffere et

22. AMBROISE DE MILAN, *Des sacrements. Des mystères. Explication du Symbole*, éd. BOTTE, B., Paris, 1994 (SC 25 bis).

23. ROSE, E. (éd.), *Missale gothicum e codice Vaticano Reginensis latino 317 editum*, Turnhout, 2005 (CCSL 159D) (MG).

24. SAINT-ROCH, P., *Liber sacramentorum Engolismensis*, Turnhout, 1987 (CCSL 159 C).

mirabilium tuorum inenarrabilia praeconia deuote mentis ueneratione celebrare. Te igitur ineffabilem rerum omnium conditorem laudamus, benedicimus, adoramus, per Christum dominum nostrum [MG 481/Engolismensis<sup>24</sup> 1484].

Dignum et iustum est, aequum et iustum est, nos tibi hic et ubique semper gratias agere, domine sancte pater, omnipotens aeternae deus. Qui nobis pietate pater es, cum dominus potestate permanes, quoniam quos origo feceras seruos, adoptare dignatus es in filios, et quos generatio terrena dimiserat in mortem, regeneratio caelestis erexit ad uitam. Te enim, omnipotens deus [...] [MG 525].

[...] te supplices deprecamur uti hanc oblationem quam tibi offerimus pro ecclesiae tuae catholicae fide stabilitate concordia pro emundatione uiciorum et remissione peccatorum pro gloria martyrum et requiem defunctorum, propitiatus aspicias, aspiciendo sanctifices, sanctificando benedicas per [...] [MG 526].

Memores gloriosissimae domini passionis et ab inferis resurrectionis, offerimus tibi, domine, hanc immaculatam hostiam, rationalem hostiam<sup>25</sup>, incruentam hostiam, hunc panem sanctum et calicem salutarem [...] [MG 527].